
ZP
RA

VO
DA

J
tř

eb
aň

sk
ýc

h 
a 

ro
vi

ns
ký

ch
 o

bč
an

ů 
a 

ch
at

ař
ů

DU
BE

N
 2

02
4

Fo
to

: D
an

a 
Se

dl
áč

ko
vá

, j
ar

ní
 v

ěn
ec

 z
 K

yt
ič

ká
rn

y

Pro geologický věk „aeron“, jehož 
počátek je datován před 440 miliony 
let, byl schválen mezinárodně uznávaný 
referenční bod v Hlásné Třebani.  
Třebaň uspěla nad Velkou Británii 
i Čínou. Více se dočtete v tomto čísle. 

Přijďte třeba pomoc uklidit Třebaň a Rovina  
či Brdy po zimě, potěšit smysly na trhy  
do Karlštejna či být kreativní na květinových 
kurzech. Pobavit se můžete společně i na pálení 
čarodějnic na konci dubna. 
Těšíme se!

Mezinárodní geologický stratotyp Jaro zve k setkávání  



2

EDITORIAL

2 Slovo starosty
 

INFORMACE ÚŘADU

3 V Hlásné Třebani byl ustanoven nový 
mezinárodní geologický stratotyp

5 Velikonoční tvoření obrazem

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

8 Děje se kolem nás 
9 Na ptáčata se sahat může
10 Letový provoz v rukou naší sousedky Olgy
12 Už víte, kam budou Vaše děti chodit do školy? 

SPOLKY A SDRUŽENÍ

14 Činnost našich hasičů v roce 2023
15 Art Club nezahálí – „TŘI TENORY NA VSI“ 

vyvezl do Vraného 
16 Art club zažil výživný měsíc 
18 Co je nového ve školách Hlásek?
20 Obecní školka zve na den otevřených dveří 

a zápis 

KULTURA A VOLNÝ ČAS

21 Kulturní a jiné akce v okolí 

Z REDAKCE 

22 Další design market v bistru Karlštejn 34
23 Vojenské lesy zvou k úklidu Brd

INZERCE

OBSAH SLOVO STAROSTY

Milí sousedé,
s jarním nadšením vás zdravím u dubnového čísla Zpra-
vodaje. Jaro nás již přivítalo s otevřenou náručí, počasí je 
přímo nabité energií, ideální pro zahájení údržby v obci.

Již několik měsíců nám na úřad přicházejí vaše poža-
davky na opravu děr v ulicích, kde ještě není definitivní 
asfaltový povrch. 

Věřte, že na vás a vaše prosby nezapomínáme, pouze 
jsme čekali na vhodné podmínky.         

Z opravy povrchu Mořinské nám zbylo dostatek frézo-
vaného asfaltu, který je skvělým materiálem pro dočasné 
opravy. 

V teplých slunečních dnech se vaší ulici prožene naše 
pracovní četa s malým válcem a díry v ulici opraví. Opravy 
starého asfaltového povrchu, který je například v ulici Na 
Zahrádkách, provede specializovaná firma.

Když jsme nakousli téma opravy v Mořinské, bohužel 
vás musím informovat o skutečnosti, že trápení spojené 
s uzavírkou ulice se budou v dubnu nebo květnu na několik 
dní opakovat. Obec není spokojena s provedením asfal-
tu, a to především ve spodní části ulice. Nepřevzali jsme 
tedy zatím hotové dílo od zhotovitele a reklamovali jeho 
provedení. Spodní část ulice se kolem Restaurace Česká 
hospoda tedy bude znovu frézovat a opravovat v celé šíři, ve 
vrchní části se pak budou provádět drobné lokální úpravy.

Ulici následně rozzáří nádherná výsadba, obdobná jako 
podél cesty ke kapličce.

Nezapomínáme ani na náš závazek a slib opravit každý 
rok jednu z ulic. Tento rok se konečně dočkají obyvatelé 
ulice Na Paloučku. 

Projektová dokumentace je téměř finalizována a brzy 
podáme žádost o nové stavební povolení. Plán je zahájit 
stavbu pravděpodobně na podzim.

Přeji vám všem příjemné jarní dny plné energie a těším 
se na setkání s vámi na jarních akcích v naší obci!

Tomáš Snopek
starosta obce



3

INFORMACE Z ÚŘADU

REFERENČNÍ BOD = STRATOTYP
Stratotyp je základní pojem v geologii, konkrétně ve 

stratigrafii, která je vědou zabývající se studiem a inter-
pretací vrstev sedimentů a vyvřelin. Jednoduše řečeno, 
mezinárodní stratotyp je oficiálně uznávaný referenční bod 
na pečlivě vybrané lokalitě, který slouží jako vzor určující 
počátek konkrétního geologického období. Mezinárodní 
stratotyp s referenčním bodem, stanoveným na základě 
vybraného kritéria v určité vrstvě, slouží k objektivnímu 
a snadno kontrolovatelnému rozdělení geologické historie 
Země na kratší či delší úseky a pomáhá geologům identi-
fikovat a srovnávat geologické vrstvy na různých místech 
po celém světě.

STŘEDNÍ ČECHY LÁKAJÍ GEOLOGY JIŽ 
200 LET

Prvohorní (neboli paleozoické) mořské uloženiny Ba-
rrandienu přitahují pozornost světové vědecké komunity 
i četných zájemců o historii Země již od poloviny 19. 
století. V oblasti středních Čech, pojmenované po natu-
ralizovaném francouzském geologovi a paleontologovi 
Joachimu Barrandovi, se nachází i řada geologických 
lokalit světového významu. K těm nejvýznamnějším pa-
tří mezinárodní stratotypy – typické lokality s hranicí 
geologických období. 

Každé období geologické minulosti Země je defino-
váno pouze jediným standardním profilem, lokalitou, na 
které je trvale stanovena jeho spodní hranice. Několik 
stratotypů, které tímto způsobem stanovují rozsah jed-
notlivých období geologické minulosti Země, bylo již dříve 
vybráno Mezinárodní unií geologických věd (IUGS) na 
malém území mezi Prahou a okolím Berouna – konkrétně 
to byla hranice silur/devon na Klonku u Suchomast, stra-
totyp devonského stupně prag ve Velké Chuchli a strato-
typ silurského oddělení přídolí v lomu Požáry u Řeporyj.

Nyní se stal stratotypem geologický profil s černými 
břidlicemi želkovického souvrství u Hlásné Třebaně. 

 

HLÁSNÁ TŘEBAŇ ZVÍTĚZILA  
NAD VELKOU BRITÁNIÍ I ČÍNOU

Profil byl podrobně zpracovaný a navržený na stratotyp 
mezinárodním výzkumným týmem, vedeným autorem pří-
spěvku. Na výzkumu se podíleli pracovníci Geologického 
ústavu AV ČR, České geologické služby, Muzea Českého 
krasu v Berouně, St. Francis Xavier University v Antigonish 
v Kanadě a University of Portsmouth v Británii.

T E X T A  F O T O : DR .  P E T R Š T O RC H ,  G E O L O G I C K Ý Ú S TAV A K A DE M I E V Ě D Č E S K É R E P U B L I K Y

Pro geologický věk „aeron“, jehož počátek je datován před 440 miliony let,  
byl schválen mezinárodně uznávaný referenční bod v Hlásné Třebani.

V HLÁSNÉ TŘEBANI BYL USTANOVEN NOVÝ 
MEZINÁRODNÍ GEOLOGICKÝ STRATOTYP

Tabulka s určením geologických epoch a věků – výřez  
z stratigraphy.geology.cz 



4

Mezinárodní subkomise pro stratigrafii siluru vybírala 
ze dvou návrhů. Tým anglických, kanadských a belgických 
badatelů navrhoval jako stratotyp profil Rheidol Gorge 
v Británii, náš česko-kanadsko-anglický tým navrhl Hlás-
nou Třebaň, čínský tým nakonec návrh profilu Yuxian 
v Sečuánsku nedokončil. Po diskusi a tajném hlasování 
dala subkomise přednost profilu v Hlásné Třebani a návrh 
předala k posouzení Mezinárodní stratigrafické komi-
si, která návrh schválila tajným hlasováním 29. prosince 
2023 a postoupila ho k ratifikaci Mezinárodní unii geo-
logických věd. Na základě rozhodnutí UIGS byl schválen 
24. ledna 2024 nový stratotyp v Hlásné Třebani, schválený 
jako standard stupně aeron spodního siluru.  

KDE SE STRATOTYP NACHÁZÍ
Lokalitu v Hlásné Třebani, která se nyní stala meziná-

rodním stratotypem, objevil Prof. Bedřich Bouček v roce 
1931. V roce 1937 ji stručně popsal Dr. Alois Přibyl. Já jsem 
ji poprvé navštívil jako mladý, čtrnáctiletý sběratel zka-
menělin v létě 1970. Místo se od té doby příliš nezměnilo, 
jen dub poněkud zmohutněl. V roce 1979 jsem zde pracoval 
již v rámci své studentské vědecké a odborné činnosti 
(SVOČ) při studiu na Přírodovědecké fakultě UK. Později 
se profil stal součástí několika mých výzkumných projek-
tů i mezinárodní spolupráce, která vyvrcholila návrhem 
mezinárodního stratotypu v roce 2018. 

Nový stratotyp tvoří přirozené výchozy na příkré ji-
hozápadně orientované stráni na východním okraji Hlás-
né Třebaně, vysoko nad silnicí do Roviny. Na svahu nad 
mocnou ložní žílou diabasové vyvřeliny vychází nejprve 
světlé břidlice, pískovce a prachovce kosovského souvrství 
nejvyššího ordoviku.

Vysoko na stráni na ně ostře nasedají černé břidlice 
želkovického souvrství, odpovídající stupňům rhuddan 
a aeron období spodního siluru. Hranice kosovského 
a želkovického souvrství přesně odpovídá úrovni hranice 
geologických útvarů ordovik a silur. 

Spodní hranice stupně aeron se nachází 1,38 m nad 
spodní hranicí černých břidlic a je definována prvním 
výskytem prvohorního mořského živočicha - graptolita 
Demirastrites triangulatus, který zároveň určuje spodní 
hranici stejnojmenné, celosvětově korelovatelné biozóny. 

Bezprostředně nad hranicí bylo zjištěno také pře-
chodné zvýšení obsahu stabilního izotopu uhlíku C13, 
které bylo ve stejné úrovni zaznamenáno i na mnoha 
dalších profilech po celém světě a ukazuje na určitou 
celoplanetární změnu prostředí. 

Kromě graptolitů jsou na profilu v Hlásné Třebani 
přítomné i mikrofosilie skupiny Chitinozoa a primitiv-
ní dírkovci (Foraminifera). Sedimentace v klidném pro-
středí hlubšího moře byla v hraničním intervalu stupňů 
rhuddan a aeron poměrně pomalá, ale kontinuální, beze 
změny nebo přerušení. Nový stratotyp se nachází na 
pozemku vlastněném CHKO Český kras, což garantuje 
jeho přístupnost pro další vědecké studium i ochranu 
před zničením nebo zastavěním. 

Další profily s hraničním intervalem stupňů rhuddan 
a aeron byly studovány u Karlíka, na Voškově u Karlštejna, 
u Zadní Třebaně a Černošic a v Praze – Nových Buto-
vicích. Jako nejlepší dostupný profil se spodní hranicí 
stupně aeron na celém světě byl ale vybrán mezinárodní 
vědeckou komunitou právě výchoz černých břidlic v Hlás-
né Třebani. 

INFORMACE Z ÚŘADU

Spodní hranice stupně aeron na skále nad Třebaní

Vyhynulý prvohorní živočich – grapolit Demirastrites 
triangulatus



5

INFORMACE Z ÚŘADU

T E X T A  F O T O : K U LT U R N Í V Ý B O R O B C E

Velikonoční tvoření a příjemně strávené nedělní odpoledne 24. března v restauraci  
Česká hospoda. Děkujeme všem, kteří přišli. ♥

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ OBRAZEM



6

INFORMACE Z ÚŘADU



7

INFORMACE Z ÚŘADU



8

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

DĚJE SE KOLEM NÁS 
T E X T:  K L Á R A KO VA Ř Í KO VÁ ,  M I L O S L AVA S N O P E K ,  S DRU Ž E N Í A  DA L Š Í  
F O T O :  A RC H I V P Ř I S P Í VAJ Í C Í C H

DĚTI BEROUNKY ZVOU  
NA PŘÍMĚŠŤÁKY A K MOŘI

V létě zve komunitní škola v Hlásné Třebani na uni-
kátní příměstské tábory děti ve věku 8 až 14 let a v září 
celé rodiny na školu v přírodě u moře. 

15. až 19. 7. přírodovědný příměšťák
22. až 26. 7 hudební příměšťák
5. až 7. 8. fireshow a D.J.ing
13. až 22. 9. škola v přírodě u moře v Itálii 

Více informací na Facebooku Děti Berounky nebo  
u Petry Vemolové, tel. 603 227 719.

 

SETKÁNÍ ČTENÁŘSKÉHO KLUBU
Scházíme se cca jednou za měsíc a povídáme si 

o knížkách v zimě v restauraci U Rysů. Další setkání je  
v neděli 21. 4. v 18.00 hod., téma Šikmý kostel (1. a 2. díl. 
Třetí díl určitě nestihneme). Setkání je zdarma.

POHÁDKY VÝJIMEČNÝCH HRDINŮ 2
Myslíte, že není možné bojovat s čaroději, mluvit se 

zvířátky nebo zachraňovat celá království z vozíčku či 
z postýlky? Naši hrdinové vás přesvědčí, že to dokážou 
a že i přes svůj handicap mohou zažívat neuvěřitelná 
dobrodružství. Druhá sbírka pohádek je inspirovaná 
skutečnými dětmi. Možná je pro ně těžší vyslovit pár 
slov nebo uchopit hračku, po níž se jiné děti bezděčně 
natáhnou, přesto se nevzdávají a s nadějí vstávají do 
dalšího dne. Právě probíhá předprodej knihy, která mění 
handicap v hrdinství. A proč vám tuto knihu předsta-
vujeme? Jedna z autorů je Vendula Kudějová z Hlásné 
Třebaně. https://bit.ly/pohadkyhrdinu

NOVÝ DŮM PŘÍRODY V KONĚPRUS-
KÝCH JESKYNÍCH

V pátek 29. března se po dlouhé rekonstrukci ote-
vřel nový Dům přírody Českého krasu v Koněprus-
kých jeskyních. Návštěvníci mohou zhlédnout novou 
expozici živé i neživé přírody a interaktivní expozici 
o okolí této vzácné lokality Českého krasu a také její 
historii. Navštivte tuto expozici i samotné jeskyně.  
www.konepruske.caves.cz



9

   

Z REDAKČNÍ POŠTY 

Děkujeme za fotografii lávky při posledním úplňku. 
Autorem je Jan Jenq. 

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

Jaro už je v rozpuku a příroda plná mláďat. Chlupa-
tých, opeřených či jen ochmýřených. Na rozdíl od mláďat 
savců (o zajíčcích se tu psalo v minulém čísle) u ptáčat 
platí, že na ně lze bez problémů sahat. Ptáci prakticky 
nemají čich, takže je rodičům více méně úplně jedno, 
smrdí-li jejich potomek lidským pachem. A ptáče občas 
potřebuje naši pomoc. Obecně platí, že většina ptáčat 
opouští hnízdo dříve, než umí létat. Když je člověk najde 
někde na zemi, často si myslí, že vypadlo z hnízda. Není 
tomu tak. I když i to se občas stane, že ptáče při nějaké 
strkanici anebo třeba vichřici vypadne z hnízda. Nic-
méně když potkáte na zemi poskakující ptáče, tak je to 
téměř vždy ptáče, které ve správnou dobu hnízdo samo 
opustilo. Je pod dohledem rodičů a ti čekají na jediné 
–  až odtud vypadnete, aby ho mohli nakrmit a případně 
odlákat na méně nápadné místo. Takové ptáče je však 
vždy poněkud tupé, a proto se nezřídka vydá na místo, 
kde mu hrozí bezprostřední nebezpečí. Poskakuje mezi 
auty, dětmi, někdy i kočkami; případně spadne do nějaké 
díry, vody,  okapu, boty, okna, komína či světlíku – prostě 
do nějakého místa, odkud ho nemají jeho utrápení rodiče 
sebemenší šanci odvést. Pak je ideální vzít ho opatrně do 
rukou a posadit někam na vyvýšené místo poblíž, kde 
mu nehrozí nebezpečí a kde ho rodiče po hlase či zrakem 
najdou. Ideálně na větev stromu či parapet okna. Důležité 
je posadit ho a zmizet. Případně pozorovat z velké dálky 
či se na stejné místo vrátit třeba za hodinu. Ptáče už 
tam pravděpodobně nebude, což bude v lepším případě 

znamenat, že si ho rodiče našli a odvedli jinam. Pouze pro 
ptáčata úplně malá  s ještě holým bříškem, která zatím 
nezvládají stát na nohách, natož na nich poskakovat, je 
nejlepší – ale málokdy proveditelné – vrátit je do hnízda. 
Pokud to nelze nebo pokud jsou ptáčata zraněná, je nut-
né zavolat na pomoc záchrannou stanici. Naše spádová 
stanice je bohužel až v Rokycanech a má pohotovostní 
telefon 603 239 922. Případně hledejte pomoc u Pražské 
zvířecí záchranky 774 155 185. V žádném případě nezkou-
šejte ptáče piplat sami doma. Jednak porušujete zákon, 
jednak ptáčata druh od druhu vyžadují velmi specifickou 
potravu a často i speciální zacházení. V rukách laiků 
nepřežijí anebo přežijí nevratně poškozená. No, a drsná 
rada na závěr – když už má ptáče v drápech kočka, nechte 
jí ho, ať ho utrápí. Jednak jsou kočičí sliny plné jedova-
tých baktérií, takže i malé kousnutí ptáka zahubí, jednak 
seberete-li kočce jednu takovou živou hračku, okamžitě 
si pořídí jinou. Kočky každoročně zabijí několik miliard 
ptáků, ale nedá se s tím nic dělat. Pěkné jaro!

Máte snímek obce a okolí, o který se s námi 
chcete podělit? 
Pošlete nám ho v min. velikosti 1,5 MB 
s krátkým popisem a datem vzniku 
na zpravodaj@hlasnatreban.cz

T E X T:  P E T R S T Ý B L O,  Č E S K Ý S VA Z O C H R Á N C Ů P Ř Í RO DY

NA PTÁČATA SE SAHAT MŮŽE



10

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

Ahoj Olgo, letos se koná 2. ročník Letů v Letech. Ty ses zú-
častnila vloni jako dobrovolník, co nám o akci povíš a jak 
bychom mohli nalákat další dobrovolníky? 

Zúčastnit se může kdokoliv, kdo si dokáže zařídit volno 
4–5 dnů z práce a nevadí mu brzké vstávání – soutěžní 
dny začínají briefingem už kolem 4.30 hod. Dobrovolníci 
pomáhají posádkám s nafukováním balonu – přidržují 
ho na zemi naležato otevřený, aby hořák mohl ohřívat 
vzduch, nebo nesou další výbavu z auta na louku – tak 
trochu fyzické zdatnosti je třeba. Odpovídají soutěžícím 
na otázky ohledně programu, trochu ovládají místopis 
a tak celkově jsou podporou. Přes den můžou s posádkami 
absolvovat volný program – např. na výlet do Prahy nebo 
sklárny v Nižboru.

Jak se liší navigování letadel a balonů? Jaký je mezi tím 
rozdíl?

To se teda liší hodně :-) Balon se nedá navigovat tím 
samým způsobem jako letadlo, tomu nezavelím, letťe tímhle 
kurzem a držte tuto rychlost. ALE – zkušený vzduchoplavec 
umí balon směrově řídit tím, že klesá nebo stoupá a vyhledá-
vá vzdušné proudy, které ho můžou dovézt tam, kam chce. 

Kolik soutěžících se loni zúčastnilo a jak soutěž vůbec pro-
bíhá?

Jaj, to si už přesně nepamatuju – 6 nebo 7? Soutěž pro-
bíhá tak, že každé ráno za tmy se sejdeme a řekneme si, 
co se bude dít, kde se to bude dít a co je toho cílem. Honza 
Smrčka (organizátor akce) navrhuje konkrétní soutěže, 
jedna se jmenuje třeba Hon na lišku a vymýšlí program. 
Soutěžící získávají body a na závěr se vše sečte a vyhlásí 
vítěz –vyfotíme se spolu, bouchneme šampáňo a je konec.

Jaká byla tvoje úloha? Co má dobrovolník za úkol? 
Já jsem například z titulu své profese pomohla na le-

teckém úřadu podat žádost o vyhrazený letový prostor 
pro soutěž. Potom jsem pomáhala s měřením vzdálenosti 
od cíle, připravila jsem ranní kávu a sušenku, někdy jsem 
přetlumočila něco do angličtiny. Jezdila jsem jako spolu-
jezdec s Angličany v jejich autě a sledovali jsme soutěžní 
balon – to byl někdy oříšek, vymyslet kudy jet, když jsou 
uzavřené silnice nebo když balon sedne  uprostřed pole 
a autem se musíte dostat až k němu.

Jaká panovala atmosféra?
Přátelská až taková rodinná. Večer jsme seděli v MMX 

a povídali si u piva. S posádkou z Anglie –milými staršími 
gentlemeny jsem zůstala v kontaktu.

Co bylo v loňském roce zajímavého na této akci? Krásné 
počasí a velká účast lidí. Zároveň se ale první plánovaný let 
nepovedl kvůli velkému větru – tedy pro běžného člověka 
to byl váneček, ale pro balon už hazard. Též poslední let 
jednoho ze soutěžících nevyšel, nepodařilo se nám nafouk-
nout balon, byla závada na plynovém hořáku.

Jaké národnosti se v loňském roce zúčastnily a kdo vyhrál? 
Byli tam Angličané a Češi. Vyhrál to zkušený český 

vzduchoplavec. S otevřenou pusou jsem koukala na jeho 
regulované přistání na značku, měl skvělou taktiku.

T E X T:  M I L O S L AVA S N O P E K 
F O T O :  A RC H I V O L G Y C I G L E RO V É

Olga je naše sousedka, o které jsme již psali v minulých letech. Má velice zajímavé zaměst-
nání a tím je řízení letového provozu v Praze na letišti Václava Havla. V loňském roce se 
jako dobrovolnice zúčastnila 1. ročníku mezinárodní soutěže ultralehkých balonů Lety 
v nedalekých Letech. Jak navigovat letce k přistání, jak s nimi komunikovat, o tom si s ní 
budu povídat. Mezinárodní soutěž se totiž blíží a i Vy se můžete stát dobrovolníkem! 

LETOVÝ PROVOZ V RUKOU NAŠÍ SOUSEDKY OLGY



11

Zpět k Tvé profesi, Olgo. Jak se žena dostane k takové pře-
vážně mužské profesi a co tě k ní přivedlo?

No, byla to náhoda, přišlo to v mých 20  letech, když 
jsem viděla dokument o jedné ženské řídící v Americe. 
Uchvátilo mě to hluboké soustředění, vnímání celé té kom-
plexní situace na nebi a umění ze shluku teček vytvořit 
krásný vláček letadel na přistání, nebo je proplétat mezi 
sebou vzduchem nahoru a dolů. A měla jsem velké štěstí, 
že v polovině 90. let v ČR konečně začali přijímat do této 
profese i ženy.

Jsi jediná žena na řídicím středisku v Praze?
V roce 1998, kdy jsem nastoupila, jsem byla jediná, 

postupně přibyly další šikovné kolegyně, momentálně je 
nás tak cca 20 % z celkového počtu řídících. Většina z nás si 
už v práci prošla mateřstvím, pauza na mateřskou je u nás 
v průměru 6 měsíců – je to kvůli udržení si kvalifikace.

Je těžké navigovat letadla? A jakou řečí se s piloty dorozu-
míváš? 

Nezdá se mi to těžké. Nacházím v komunikaci s piloty 
potěšení. Ráda dopředu odhaduju podle hlasu posádky, jak 
s letadlem poletí, jak bude pilot rychlý a precizní v plnění 
mých pokynů a taky jestli s ním bude problém nebo ne. 
Mluvíme spolu anglicky – leteckou frazeologií a nestan-
dardní situace řešíme běžnou řečí. Příklad letecké mluvy, 
např. co říkám letadlu přilétávajícímu do Prahy: „DLH 
6AC, identified, descend to Flight Level 130, maintain high 
speed, information Oscar, number one ... are you up for 
short approach today?“ Pilot zopakuje pokyn ke klesání 
a udržování rychlosti, a když řekne ano na moji otázku, 
tak mi začíná tvoření a radost z práce.

Máš nějakou kuriozitu z řídící věže?  
Jednou hlásili piloti, že nám vedle dráhy pobíhá kůň. 

Zjistilo se, že utekl ptáčníkovi – (existuje služba plašení 
ptáků na letištích, protože ptáci jsou pro letadlo nebez-
peční, hlavně při vzletu, pozn. redakce).

Pak si ještě vzpomínám na kolegu „oblastníka“ (ti řídí 
přelety dálkových linek nad celou ČR), který v noci, kdy 
bývá letadel méně, a tím pádem se moc nemluví, zazpíval 
do éteru písničku Micheala Jacksona  You are not alone :-)

Jak se dostat k práci řídícího? 
Je to opravdu snadné, myslím, že by to měl zkusit každý 

mladý člověk, kterého letectví zajímá. Výběrka probíhají 
často, i 2x ročně, a je k nim potřeba jen dobrá znalost 
angličtiny, maturita z čehokoliv a dobrý zdravotní stav.  
Kurz teorie pak trvá cca půl roku, dalších 6 měsíců se cvičí 
na radarových simulátorech a pak cca 9 měsíců trvá zácvik 
na stanovišti se skutečnými letadly a s coachem za zády. 
Kdyby někdo chtěl vědět více detailů, ráda si popovídám 
nebo přijdu na besedu. Kontakt na mě je: lynks@post.cz. 

Ještě mi pověz něco o svých zálibách, kam ráda ve Třebani 
chodíš a co děláš ve volném čase. 

Ráda peču kváskové pečivo a teď mě chytlo cestování, 
oprášila jsem své toulavé boty, a když mě to popadne, tak 
druhý den sbalím malý batůžek a skočím na letadlo a do-
přeju si výlet. Baví mě i lidi, setkávat se s nimi, povídat 
si s nimi o věcech, které mě v životě někam posouvají. 
Nabíjí mě taky –   je to takové klišé – ale třeba procházka 
lesem – nejradši na kozí louku. Po Třebani nejradši chodím 
ráno nebo podvečer, kdy je klid a ticho a koukám u toho 
na oblohu, sleduju mraky a ptáky. Moje kroky vedou k vel-
bloudímu jezu a dál kolem Berounky. Jsem moc vděčná, 
že je to tam stále přírodní a bez ukázněných cestiček – ty 
ostatně nemám ráda ani při své práci :-)

Děkuji, Oli, za zajímavý rozhovor o Tvé nevšední profesi, ale 
také o nastínění této krásné soutěže, která se bude konat již 
podruhé ve dnech 30. 4.–- 3. 5. 2024 v sousedních Letech. 

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

2. ROČNÍK SOUTĚŽE 30. 4. 2024 – 3. 5. 2024
CHCETE SE PŘIDAT A STÁT SE 
DOBROVOLNÍKEM?
PŘIHLASTE SE U PANA ŠMEHLÍKA  
Na tel. č.: 737  275  076
smehlik@seznam.cz 



12

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

Milí rodiče, přinášíme vám informace o zápisech do 
místních škol a zároveň několik informací o okolních 
školách, kam mohou vaše děti přijmout. Každá škola 
má svá pravidla, která najdete na webu jednotlivých 
škol.

 Obec má rámcovou smlouvu se ZŠ Řevnice  
(www.zsrevnice.cz). V naší obci funguje státní mateřská 
škola (www.mshlasnatreban.cz) a soukromé školy Hlásek 
(www.skolyhlasek.cz), soukromá škola Děti Berounky 
(www.detiberounky.cz). 

UŽ VÍTE, KAM BUDOU CHODIT VAŠE DĚTI DO ŠKOLY? 
ZPRACOVALA:  MILOSLAVA SNOPEK

MATEŘSKÉ ŠKOLY Základní kritéria pro přijetí dítěte do státních MŠ najdete na stránkách  
příslušných škol. 

Obecní mateřská škola
Hlásná Třebaň    
    

Zápis do MŠ je stanoven na první květnový týden a probíhá ve dvou krocích: 
elektronický předzápis (bude spuštěn 1. 4. 2024 a potrvá až do 30. 4. 2024) 
a řádný zápis, na který se zákonní zástupci dostaví osobně 2. 5. 2024 mezi 
8.00 a 16.00 hod. Více informací k předzápisu a zápisu naleznete na  
www.mshlasnatreban.cz nebo kontaktujte ředitelku ms.reditelka@hlasnatreban.
cz. Mateřská škola přijímá děti zpravidla od 3 do 6 let. Přednost mají děti  
s trvalým bydlištěm ve spádovém obvodu obce Hlásná Třebaň a Rovina.  
Den otevřených dveří v MŠ proběhne 24. 4. 2024 od 16.30 hod. do 17.30 hod.

Soukromá mateřská škola  
Hlásek, Rovinská 96

Zápis proběhne 14 .4.  2024 od 14.30 hod. do 17.00 hod. v budově školy.   
Pro další školní rok mají volná místa pro děti od 2,5 roku do 4 let.  
V případě zájmu kontaktujte školu na www.skolyhlasek.cz, info@skolyhlasek.cz. 
Tel. č. 777 568 562 a domluvte si schůzku. Veškeré informace najdete na webu 
pod zeleným tlačítkem „Zápis“.

Mateřská škola Karlštejn Informace o zápise hledejte na www.skolakarlstejn.cz

Mateřská škola Zadní Třebaň Informace o zápise hledejte na www.skola-zadnitreban.cz

Mateřská škola Lety Informace o zápise hledejte na www.mslety.cz 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY Základní kritéria pro přijetí dítěte do státní ZŠ najdete na stránkách  
příslušných škol. 

Základní škola Řevnice
spádová ZŠ

Zápis (registrace) probíhá od března 2024 online.  
Vlastní zápis proběhne 4. 4. a 9. 4.2024 od 14.00–19.00 hod. www.zsrevnice.cz

Soukromá ZŠ Hlásek,
U Kapličky 58,  Hlásná Třebaň

Zápis do školy proběhne 10. 4. 2024 od 14.30 do 17.30 hod. 
S rodiči a dětmi se před zápisem setkávají a mají možnost nahlédnout i do 
výuky. Je důležité si schůzku domluvit před zápisem. www.skolyhlasek.cz, 
info@skolyhlasek.cz, 777 568 562.

Komunitní škola  
Děti Berounky, Hlásná Třebaň

Malá komunitní škola pod vedením Petry Vemolové vás uvítá kdykoliv  
na tel. č. 603 227 719, vemolova@seznam.cz  

Základní škola Karlštejn Zápis proběhne 29. 4. 2024 od 15.00 hod.
Informace o zápise hledejte na www.skolakarlstejn.cz

Základní škola Zadní Třebaň Zápis proběhne 18. 4. 2024 od 13.30 do 17.00 hod.
Více informací www.skola-zadnitreban.cz

Základní škola Lety Zápis do 1. tříd proběhne dne 18. 4. 2024 od 14.00 do 18.00 hodin ve 2. patře 
ZŠ, Karlštejnská 571, Lety. Více informací www.obec-lety.cz nebo e-mail:  
romana.sindlarova@skolalety.cz   

Základní škola Dobřichovice Zápis proběhne dne 16. 4. 2024 od 14.00 do 19.00 hodin, v budově 1. stupně, 
Raisova 794, Dobřichovice. Možnost rezervace hodiny zápisu na webu školy. 
Rezervační systém spuštěn 2. 4. 2024. Informace: www.zsdobrichovice.cz,  
e-mail: mejstrikova@zsdobrichovice.cz nebo tel.: 731 521 884.



13

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ 
ŠKOLY 

Základní kritéria pro přijetí dítěte do státní ZUŠ najdete na stránkách  
příslušných škol.

Základní umělecká škola 
Řevnice 

www.zus-revnice.cz

Základní umělecká škola  
Dobřichovice 

Termín bude upřesněn v květnu 2024, www.zusdobrichovice.com

Základní umělecká škola 
Beroun

Talentové zkoušky a zápis sledujte na www.zusberoun.cz 

Dětská lidová muzika Notičky 
Řevnice

Zápis zde není, v případě zájmu se prosím obraťte na vedení školy Notiček, 
děti přijímají v průběhu roku. Sledujte www.noticky.cz 

Veškeré informace jsou čerpány z webu škol nebo po dohodě s řediteli škol. Informace jsou aktuální z data uzávěrky redakce 
Zpravodaje. Děkujeme. 



14

SPOLKY A ORGANIZACE

ČINNOST NAŠICH HASIČŮ ZA ROK 2023
T E X T:  M A RT I N T U Č E K
F O T O : A RC H I V J S DH H L Á S N Á T Ř E B A Ň 

Rádi bychom vás seznámili s přehledem událostí a činností našeho hasičského sboru v prů-
běhu roku 2023. Sbor nadále aktivně pořádal soukromé i veřejné společenské události..
Nový rok jsme oslavili v hasičárně Silvestrem, následo-
vaný každoročním výletem ke Křížku. V Rokytnici nad 
Jizerou, kam jezdíme 2x ročně, proběhl v březnu pětiden-
ní zimní lyžařský výlet. V dubnu jsme se i s Plamínky 
zapojili do akce Ukliďme Třebaň a pomohli sokolům se 
zajištěním májky pro májové slavnosti. Společně s tím 
proběhla brigáda za účelem údržby vybavení, zbrojnice 
a úpravy stánku u řeky. První událostí pro veřejnost 
v roce 2023 byly Čarodějnice. V květnu jsme vyrazili na 
okrskovou soutěž v požárním sportu do Litně. Družstvu 
mužů se nedařilo, ze dvou štafet se povedla jen jedna, 
a tak jsme skončili až na 5. místě. Naše oproti ostat-
ním výrazně mladší mladé hasiče organizátor zařadil 
do kategorie přípravky a ocenil nádherným 1. místem. 
Natrénované družstvo mužů si vyrazilo spravit chuť na 
soutěž v požárním útoku O pohár starosty města Do-
břichovice, která vyniká neformální atmosférou, kde 
jsme vybojovali 2. místo. V červnu jsme pak u příležitosti 
letního čundru s Plamínky zvládli prozkoumat hasičárny 
v Tetíně a překvapit i kolegy v Karlštejně, slavící 125 let 
činnosti. Následoval výlet s dětmi do lezeckého centra 
na Smíchově.

V červnu jsme také organizačně podpořili Plavbu po 
Berounce a do prázdnin pro sousedy promítali letní kino. 
Tuto komorní akci jsme ještě zopakovali i v září. 

Vrcholem kulturního roku je pro nás akce Hasofest, která 
proběhla spolu s Hasoběhem 12. 8. a hostila více než 
550 lidí, a to i přesto, že předpověď počasí nevypadala do 
posledního dne dobře, a k večeru dokonce chvíli pršelo. 
Highlitem letošního ročníku byla nejen kvalita areálu, 
ale i pestrá paleta hasičských stříkaček z širokého okolí 
a zajímavý sortiment ukázek. Výčet větších akcí sboru pro 
veřejnost Hasofestem nekončí. Na podzim jsme vyrazili 
na Loučení s létem do Litně a prováděli houfy zvědavců 
naší Scanií, pomohli kulturnímu výboru uskladnit vor 
a zrealizovali další brigádu k údržbě zbrojnice. V listopa-
du jsme pro děti z obce i okolí pořádali drakiádu a hostili 
přednášku Pavla Burdy o výstupu na horu Broad Peak. 
Společné aktivity v roce 2023 ukončila v podání členů 
zásahové jednotky pieta k události, jež stála za zrušením 
zpívání vánočních koled 23. 12. a státním smutkem.
Činnost zásahové jednotky je něčím, na co můžeme být 
s hrdostí pyšní. Jednotka, kterou tvoří 18 hasičů, byla 
v roce 2023 aktivována celkem k 22 výjezdům, z toho bylo 
5 požárů a dvakrát jednotka vyjela k záchranným akcím.

Jednotka se schází a vzdělává nejen na týdenních 
schůzkách a měsíčních školeních, ale také se účastní 
námětových cvičení okrsku. Dva členové jednotky se 
účastnili velmi náročného mezinárodního cvičení Czech 
Wildfire Academy zaměřeného na hašení lesních požárů. 
Z rozpočtu obce jsme financovali částečnou obnovu 
zásahových obleků, přileb, lezeckého vybavení, zásaho-
vého vozidla, servis vozidel, lodního motoru a hasičské 
zbrojnice.

Činnost kroužku mladých hasičů probíhala v roce 
2023 bez přerušení a s velkým úspěchem. Celkem se 
konalo 37 úterních schůzek přípravky a mladších žáků, 
3 víkendové akce a 1 soutěž v Litni. Skupina se díky 
cílenému náboru nejmladších rozrostla na 32 dětí v prů-
měrném věku 5 let. Na podzim jsme tvořili dvě stejně 
početné kategorie přípravky a mladších žáků a v roce 
2024 plánujeme vytvořit 3 družstva mladších žáků 
a 1 družstvo přípravky. Další nábor byl v současnosti 
nad naše možnosti.

Kontakty na hasiče Hlásná Třebaň
velitel jednotky: 774 550 317 
sdh-hlasna-treban@centrum.cz
Facebook Hasiči Hlásná Třebaň 
https://bit.ly/2V4wYTn
V případě ohrožení života, zdraví a majetku 
volejte 150. 



15

SPOLKY A ORGANIZACE

ART CLUB FERDINAND NEZAHÁLÍ –  
„TŘI TENORY NA VSI“ VYVEZL DO VRANÉHO 
T E X T:  L I DK A S L AV Í K L I M P O U C H O VÁ 
F O T O :  A RC H I V AC F

A byl to opět úžasný úspěch, i když na začátku byla jen my-
šlenka a projekt, podobný tomu z minulého roku. Místní 
Sokol, který nás pozval a koncert pořádal, se opravdu vy-
znamenal. Velké pódium sokolovny opatřené šálami, opo-
nou, profesionálním ozvučením i parádním osvětlením 
napovědělo, že projekt byl brán skutečně velkolepě. Sál 
měl luxusní stolovou úpravu s bílými ubrusy a květinami. 
Po vzájemné domluvě jsme se shodli na tom, že koncert, 
nebude klasický, ale že to bude spíše komponovaný večer 
s vystavenými obrazy a sochami členů ACF.
Stolová úprava se ukázala jako velmi šťastná a vůbec ne-
bránila nerušenému průběhu večera. 
„Předskokany Tří tenorů byli Jan Mráček, houslista Praž-
ských filharmoniků, a klavíristka Marcelka Krocová-Tupá.  
Přednesli Beethovenovu Romanci a Dvořákovu Sonatinu. 

Já jsem měla čest stát se moderátorkou večera a po hu-
debním zahájení jsem zasvěceně představila vystavující 
výtvarníky od nás z Třebaně. Eriku Polaneckou, Helenu 
Icu Kanhauserovou, Michala Krejčího a Metoděje Ho-
vorku, přičemž jsem si dovolila vystavit i vlastní tvorbu. 
Metoděj ovšem překvapil nejvíce. Vystavil zbrusu novou 
a ještě „teplou“ mramorovou sochu, kterou vytvořil přímo 
pro tuto příležitost s výstižným názvem „Tři tenoři“. Na 
pódiu, kam jsem ho vyzvala, se přiznal, že sochu dodělal 
pouhý den před koncertem. 
Přestávku mnozí využili k doplnění tekutin v podobě 
skvostného piva Ferdinand, které se stalo naším velkým 
sponzorem. Já jsem na přání Vranských zahrála krátkou 
skladbu Astora Piazzolly a poté jsem uvedla Mílu Peli-
kána, Broňka Palowského a Třebaňáka Martina Slavíka, 
vynikající tenory, členy PFS. Na klavír doprovázel Marcel 
Javorček, známý již z koncertu na Berounce. Tentokrát se 
mu pódium nehoupalo na vlnách, což kvitoval pozitivně. 
Chyběla mu pouze maringotka. 

Než čtenáře blíže seznámím s programem, chci uvést 
jednu zajímavost – a to, že Martin Slavík se svými kole-
gy mají ve Vraném nad Vltavou skutečný fanklub. Jeho 
členky, dámy, připravily před koncertem oficiální pozvání 
s pohoštěním ve svém klubu. Měly připravené otázky, 
fotografie k podpisům, což byl pro vystupující tenory 
skutečně vzácný a nezapomenutelný zážitek.

Nyní ale k programu. První série byla sestavena z operet-
ních árií, ve druhé sérii, jak bývá zvykem, jsme zavítali do 
opery. Po přestávce páni tenoři zůstali ještě chvíli u opery. 
Ovšem finále patřilo, jak se očekávalo, neapolským písním, 
a to nezačalo jinak než slavnou písní Santa Lucia, při které 
se s prapodivnými vesnickými hučkami na hlavě a košťaty 
v ruce tenoristé „propádlovali“ k Neapoli a jejím nezapo-
menutelným slavným písním. Publikum si vytleskalo dva 
přídavky vestoje. Sál sokolovny byl naplněný k prasknutí, 
i na balkoně museli diváci stát, protože židle nestačily. 
Takováto první akce se mohla uskutečnit hlavně díky 
štědrým sponzorům a dokonalé organizaci. Ještě dlouho 
se ve Vraném bude o tomto koncertu hovořit. Považujeme 
to za vynikající reprezentaci naší obce, která se díky těmto 
projektům ACF dostává do povědomí v širokém okolí jako 
velmi kulturní obec. 

Koncertem Tří tenorů reprezentace třebaňského spolku 
ACF neskončila. Na přání spolku Stará škola ve Vraném 
nad Vltavou jsme díla, která byla vystavená v průběhu kon-
certu, přemístili do jejich výstavního prostoru útulného 
kavárenského typu. Vernisáží 10. 3. 2024 jsme pak zahájili 
dlouhodobou výstavu. Obrazy a sochy zde budou k vidění 
až do konce dubna a částečně i v květnu. 



16

Kdo byste měl chuť, do Vraného vede podél břehu Vltavy 
krásná cyklostezka. Stojí za to o víkendu spojit výlet s ná-
vštěvou Staré školy, která je hned vedle kostela sv. Jiří. 
A ten jistojistě nepřehlédnete. Sochy Metoděje Hovorky 
budou ke zhlédnutí v průběhu léta i na Výstavě v zahradě 
v Hlásné Třebani.
A kdo ještě neviděl naše provedení hry Instalace, má mož-
nost nás zhlédnout 20. dubna 2024 v 19.30 rovněž ve 
Vraném nad Vltavou. Tak se na vás těšíme.

ART CLUB ZAŽIL VÝŽIVNÝ MĚSÍC 
T E X T:  L I DK A S L AV Í K L I M P O U C H O VÁ 
F O T O :  Č L E N O V É AC F

MORANA
Naše Morana nevyhrála, ale měla tu čest být zapálená 
a vhozená do Berounky. Měla k tomu dobrý důvod. Byla 
vycpaná kvalitním krmením pro ryby. Všem to také hlásala 
přišitou listinou.

V hlavě nemám piliny, 
hlavou myslím na ryby.
Mozek mi chrastí
rybinou a slastí.
Jaru se vzdávám, 
plné břicho rybám dávám.

LÁVKA
Setkání na lávce po třech letech dostalo konečně podobu 
velmi povedeného happeningu. Salto ze Zadní Třeba-
ně tentokrát oslovilo náš ACF. Od nás vzešel nápad se 
stuhami, které symbolicky spojily oba břehy. Početně 
byla převaha Hlásnotřebaňáků a celkem nás bylo tak ko-
lem padesáti. Takže i prostorová recitace zněla opravdu 
velkolepě z obou břehů i z lávky. Děti, mládež i dospělí 

s nadšením dekorovali stuhy předem nachystanými citáty, 
obrázky, verši a říkadly. Kafekára se postarala o bezvadné 
občerstvení a dueto viola – basa v podání Lidky a Metoděje 
rozezpívalo skupinu zdatných zpěvaček i zpěváků v čele 
s Jitkou Švecovou a vzácnými přespolními hosty. Místo 
plánovaných pár písniček jsme hráli a zpívali v dobrém 
rozpoložení přes půl hodiny. Veselou náladu nám nezkazi-
lo ani celkem chladné počasí, ani neukázněnost některých 
cyklistů, kteří nerespektovali zákaz jízdy na lávce.
Vřele doporučuji na lávku zajít a pročíst se z jednoho 
konce na druhý. Literární a výtvarné dekorace nějaký čas 
na lávce ponecháme. Škoda, že stuhy nesvazovali sami 
starostové obou obcí. 

VÝZVA 

Nová kreativní výzva pro 
všechny tvořivé tvory. Pro pod-
zimní výstavu můžete opět pustit 
uzdu fantazie! Ale tentokrát to 
není jen tak. Než začnete tvořit, 
vymýšlet, musíte rozklíčovat há-
danku, která je na obrázku skrytá. 
Už teď se těšíme na parádní 
 kousky!

SPOLKY A ORGANIZACE



17

SPOLKY A ORGANIZACE



18

SPOLKY A ORGANIZACE

CO JE NOVÉHO VE ŠKOLÁCH HLÁSEK?
T E X T:  V E RON I K A VAC U L O V I Č O VÁ -  M AJ I T E L K A Š KO LY H L Á S E K
F O T O : A RC H I V Š KO LY H L Á S E K

V MŠ Hlásek od září 2024 plánujeme zavést plně 
program Začít spolu, rádi bychom nabídli dětem pravi-
delnou angličtinu a rozšíříme i výuku hudební výchovy.

V letošním roce jsme obohatili rozvrh v ZŠ o tříd-
nické hodiny, které jsou koncipovány v duchu metody 
Hodnotové vzdělávání. Všichni pedagogové jsou od září 
2023 certifikovanými lektory. Ve škole bychom rádi zno-
vu v rámci družiny otevřeli školní sbor Hlásek. Dětem 
kromě pestrého družinového programu nabízíme také 
výuku Aj s rodilým mluvčím, turistický kroužek, výuku 
nástrojů a dramatický kroužek.

Věnujeme se i rodičům, každý měsíc připravujeme 
rodičovské kavárny, kam zveme zajímavé hosty.

Hlásek stále myslí i na ty, kteří potřebují pomoc. 
Vánoční jarmark, který si vždy připravují samy děti, nám 
vynesl 35 tis. korun, které jsme rozdělili rovným dílem 
mezi organizace Zdravotní klaun a Tichý svět. Dárek 
pro rodiče připravovaly také děti, respektive předlo-
hu pro poznámkový blok (přenesly jsme na něj malby 
z velkoformátového hedvábí, které bylo i na výstavě 
pořádné Art klubem Ferdinand), výrobu zajistily chrá-
něné dílny SEMITAM. Mikuláš u nás také vždy dobro 
činí a letos jsme díky nákupu adventních kalendářů 
pro děti podpořili nadaci Raná péče. V Hlásku se vždy 
snažíme, aby to, co děláme, dávalo smysl, aby naše kroky 
měly dopad i mimo školní lavice a aby děti věděly, že je 
potřeba pomáhat.

 
Myslím, že Hlásek dobře vystihuje naše motto
 „Připravujeme děti na cestu, ne cestu pro děti.“
 

PŘIPRAVUJEME SE TAKÉ NA ZÁPISY V NAŠÍ 
ŠKOLE, KTERÉ BUDOU PROBÍHAT V TĚCHTO 
TERMÍNECH:

Zápis do ZŠ 10.dubna od 14.30 do 17.30 hod.
S rodiči a děti se scházíme vždy ještě před zápisem 

a mají možnost nahlédnout i do výuky. Je důležité si 
schůzku domluvit před zápisem.

 
Zápis do MŠ 14. května od 14.30 do 17.00 hod.

Pro příští školní rok máme volná místa pro děti od 
2,5 let do 4 let.

 
Veškeré informace najdete na www.skolyhlasek.cz 

pod tlačítkem ZÁPIS.
Sledujte náš FB, kde najdete veškeré aktuální in-

formace.



19

SPOLKY A ORGANIZACE



20

Přijďte se podívat, jak to u nás vypadá. Můžete na-
hlédnout do našich tříd, podívat se do nové společenské 
místnosti a na zahradu školky. Zápis do MŠ je stanoven 
na první květnový týden a probíhá ve dvou krocích: elek-
tronický předzápis (bude spuštěn 1. 4.  a potrvá do 30. 4.) 
a řádný zápis, na který se zákonní zástupci dostaví osobně 
2. 5. mezi 8.00 a 16.00 hod. 

Více informací k předzápisu a zápisu na  
www.mshlasnatreban.cz nebo kontaktujte ředitelku  
ms.reditelka@hlasnatreban.cz.

 
Mateřská škola Hlásná Třebaň

Luční 412, 267 18 Hlásná Třebaň

Pro rodiče, a hlavně jejich děti, které budou přijaty 
k předškolní docházce do mateřské školy, bude v červnu 
možnost navštívit dopolední program v našich třídách 
a seznámit se blíž s chodem naší školky.

T E X T:  G A B R I E L A N E U B AU E RO VÁ ,  Ř E DI T E L K A M Š
F O T O : A RC H I V Š KO LY H L Á S N Á T Ř E B A Ň

Mateřinka zve na Den otevřených dveří ve středu 24. 4. od 16.30 do 17.30 hod.

OBECNÍ ŠKOLKA ZVE NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ A ZÁPIS

SPOLKY A ORGANIZACE



21

KULTURNÍ A JINÉ AKCE V OKOLÍ
Z P R AC O VA L A :  M I L O S L AVA S N O P E K

4. 4. 2024
Lety, ZŠ školní jídelna 

Beseda – poutní místa Česka
Církevní historik Mgr. Michal Bařinka představí svou knihu s 50 lokalitami  
ze šesti krajů ČR, uvádí jeho zakladatelskou legendu, stručnou historii i současný stav, 
místní zajímavosti a kuriozity. Začátek od 18.00 hod.

6. 4. 2024
Zadní Třebaň, Společenský 
sál 

Hudební ples Notičky
Dětská lidová muzika Notičky a skupina Ideal BAND. Vstupné 200 Kč,  
objednávky lenka.noticky@seznam.cz, 603 245 784

6. 4. 2024
Liteň

Jarní běh Litní a zámeckým parkem
Běžecké závody pro celou rodinu, závody pro děti a dospělé.  
Závod je součástí Brdského běžeckého poháru. Start od 10 hod. – děti,  
hlavní závod od 12.00 hod.  
www.brdskypohar.cz 

25. 4. 2024
Dobřichovice,  
Sál Dr. Fürsta

Koncert Štěpána Raka
Kytarista, skladatel a improvizátor. Na koncertě se představí ve všech těchto  
uměleckých oblastech. Uvede ukázky ze svých celovečerních autorských pořadů.  
Začátek v 19.00 hod. Vstupné.

27. 4. 2024
Dobřichovice, u zámku 

Farmářské trhy
Liché soboty od 27. 4. – 12. 10., od 8.00–12.00  
www.dobrichovicketrhy.cz

27.– 28. 4. 2024
Karlštejn, bistro Karlštejn 

DESIGN MARKET bistro Karlštejn 
Začátek v 10.00 hod.

27. 4. 2024
Tetín, Na Koledníku

Tetínské farmářské trhy
Vítání jara začíná od 10.00 hod. Zdarma autobus Tetín–Beroun–Jarov–Koledník a zpět. 
www.trhytetin.cz .

27. 4. 2024
Lety, ul. Na Pěšince  
a Řevnická 

Jarní Garage sale
Začátek od 10.00 –do 15.00. hod. Prodej a nákup z vrat. Food truck s občerstvením. 
Informace a mapy prodeje garagesalelety@gmail.com

27. 4. 2024
Mořinka

Mořinka fest 2024
Rockový festival na návsi na Mořince, od 12.00 do 23.00 hod.

30. 4. 2024
Lety, ZŠ jídelna 

Seminář pro seniory–- zdarma
Je vám 65 a více let? Naučíme vás, jak správně ovládat chytrý telefon a tablet a jak se 
bezpečně pohybovat na internetu. Od 10.00 hod. Přineste si vlastní (dostatečně nabitý) 
chytrý telefon nebo tablet.  
Přihlášky: Barbora Tesařová 602 191 791, Markéta Huplíková 603 293 139.

1. 5. 2024
Lety, Karlík

Pohádkový les z Karlíka do Letů
Les Řáholec, kde Rumcajs s Mankou a synkem Cipískem zažívají dobrodružství. 
Start v Karlíku mezi 13.00 a 15.00  hod.
Kyvadlová doprava Lety–Karlík. V cíli na návsi jarmark, trampolíny a dílny pro děti. 
www.letanek.cz nebo na Facebook.cz/Letanek

KULTURA A VOLNÝ ČAS



22

Z REDAKCE

„DESIGN MARKETY se snažíme celý prostor přivést k ži-
votu. Nemalou ambicí je samozřejmě i povznesení celé pěší 
zóny, kde je příležitostí potkat výrobky od místních tvůrců 
poskrovnu,” říká majitel bistra Tom Bárta. Majitel si pochva-
luje i komunitní propojení s dalšími částmi celého regionu 
dolní Berounky, díky kterému se takové akce pořádají snáz. 

KOMUNITA DOLNÍ BEROUNKY ŽIJE!
Je to vždy hezká příležitost pro ty, kteří hledají něco 

unikátního a originálního a zároveň chtějí podpořit drobné 
řemeslníky a tvůrce. K první větě z úvodu: Potěšíte opravdu 
všechny smysly! Kromě široké nabídky užitného designu 
lahodící oku, z celé řady materiálů, které si budete moci 
i osahat, se můžete těšit třeba na voňavou přírodní kos-
metiku, poslechnete si zajímavé umělce, kteří akci rozezní. 
Vedle designu si akci užijete i díky nápadité kuchyni bistra, 
skvělé kávě a originálním nápojům. 

„Prodejci, kteří se zúčastní DESIGN MARKETU, se budou 
moci prezentovat nejen skrz své výrobky, ale také prostřednictvím 
svých příběhů a zkušeností. To je také jedním z motivů, proč 
akce vznikla: poskytnout vystavovatelům příležitost sdílet své 
příběhy a ukázat, jak jejich výrobky vznikají, co obnáší jejich 
výroba a co je inspiruje,“ říká Tomova manželka Denisa, sama 
výtvarnice. Součástí bude i galerie pod širým nebem, která 
dotvoří celý prostor DESIGN MARKETU. Tento rok se or-
ganizátoři chystají zapojit všechny přilehlé prostory, které 
k bistru náleží. Tedy i objekt a zahradu naproti. 

„Čekat na vás bude opět pestrá přehlídka originál-
ních kousků. Od módy, kosmetiky, šperků počínaje až po 
květiny, doplňky do bytu i šatníku, porcelán a keramiku 
konče. Vystavovatelé se hlásí postupně. Jejich seznam na-
jdete v průběžně aktualizovaném seznamu na našem webu  
www.karlstejn34.cz,“ říká Zuzana Čítková, která má pořádání 
trhů v bistru na starost a doplňuje: „Pro nás je velmi důležité, 
abychom stále drželi vysoko posazenou laťku co do originality, 
lokálnosti a kvality. Vše, co na trhu uvidíte, jsme pečlivě vybrali. 
V drtivé většině máme s výrobky osobní zkušenosti. Myslíme 
vždy i na ty, kteří akci navštěvují pravidelně a rádi by u nás 
našli zase něco nového.“

Nezapomeňte si tedy označit datum 27. a 28. dubna 
v kalendáři a přijďte příjemně strávit den v bistru Karlštejn 
34. Vstupné je zdarma a akce se koná za podpory městyse 
Karlštejn. 

Bistro dlouhodobě tančí nad propastí zvanou nedosta-
tek personálu, a tak pokud je mezi čtenáři někdo, kdo má 
zkušenosti z gastronomie a rád by jejich tým doplnil, nechť 
se neváhá ozvat.

T E X T:  Z U Z A N A Č Í T KO VÁ ,  K A R L Š T E J N 3 4 

T E X T:  J A N A B E RG E RO VÁ 

Všichni milovníci designu, řemeslného umu a originality zbystřete smysly! Oblíbené bistro 
Karlštejn 34 pod majestátním hradem chystá na 27. a 28. dubna další DESIGN MARKET. 
Akce bude opět hostit převážně místní designéry, výtvarníky a řemeslníky. Doplní je ale i ti 
ze vzdálenějších koutů naší republiky, kteří organizátory zaujali během roku. 

DALŠÍ DESIGN MARKET V BISTRU KARLŠTEJN 34



23

Z REDAKCE

VOJENSKÉ LESY ZVOU K ÚKLIDU BRD
T E X T:  V L S 

Víkend 6.–7. 4. 2024 je zasvěcený čistotě našich lesů. 
Na dobrovolníky je připraveno přes třicet tras o celkové délce přes 300 kilometrů. 

„Před nástupem turistické sezóny bychom chtěli s pomocí 
dobrovolníků, ať to jsou jednotlivci, rodiny či skupiny, 
vyčistit hlavní lokality na Brdech. Za tuto pomoc předem 
všem zúčastněným děkujeme,“ uvedl ředitel brdské divize 
Vojenských lesů a statků David Novotný.
Pro zájemce jsou připraveny trasy od 5 do 12 kilometrů 
v unikátní přírodě. Každý zájemce si může vybrat trasu, 
dle svých preferencí. Můžete si však vybrat kterékoli jiné 
místo, které je vám nejbližší a uklidit právě tam.

Pytle a rukavice budou k dispozici v Infocentru Příbram, 
Třech Trubkách, Infocentru ve Strašicích, v Míšově, v Lázu 
a v Malé Vísce. Na dětské účastníky úklidu čeká odměna.
Svoz odpadu zajistí v následujících dnech pracovníci VLS. 
Na jednotlivé trasy se mohou dobrovolníci hlásit u lesní 
pedagožky divize VLS Hořovice Lucie Lenghartové na 
e-mail: Lucie.Lenghartova@vls.cz, nebo na tel.: 737658407. 
Zpětnou cennou vazbou je pořízená fotodokumentace, 
kterou zašlete. Mapa všech tras: mapy.cz/s/kajokemezo



24

Z REDAKCE



25

Ordinační hodiny duben 2024

  DOPOLEDNE ODPOLEDNE
Pondělí  1. 4. zavřeno zavřeno
Úterý  2. 4. zavřeno zavřeno 
Středa  3. 4. operace         14–17
Čtvrtek  4. 4. objednaní a akutní 17–21 
Pátek      5. 4. objednaní a akutní objednaní a akutní
Pondělí   8. 4. objednaní a akutní 17–21
Úterý   9. 4. objednaní a akutní objednaní a akutní
Středa  10. 4. 11-12                 12–17
Čtvrtek  11. 4. objednaní a akutní 17–21
Pátek 12. 4. zavřeno zavřeno 
Pondělí  15. 4. objednaní a akutní 17–21
Úterý  16. 4. objednaní a akutní objednaní a akutní 
Středa  17. 4. operace         14–17
Čtvrtek  18. 4. objednaní a akutní 17–21 
Pátek       19. 4. objednaní a akutní objednaní a akutní
Pondělí   22. 4. objednaní a akutní 17–21
Úterý  23. 4. objednaní a akutní objednaní a akutní
Středa  24. 4. operace         14–17
Čtvrtek  25. 4. objednaní a akutní 17–21
Pátek  26. 4. objednaní a akutní objednaní a akutní
Pondělí  29. 4. objednaní a akutní 17-21
Úterý  30. 4. objednaní a akutní objednaní a akutní

 
Ordinační hodiny srpen 2021 

Pokud je to možné, domluvte se prosím na návštěvě veterinární ordinace předem! 

Pondělí  2.8.  9-11 

Úterý   3.8.      15-17 

Středa   4.8.      17-21 

Čtvrtek  5.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

Pátek  6.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

 

Pondělí    9.8.  8-11 

Úterý   10.8.  9-11    14-17 

Středa   11.8.      17-21 

Čtvrtek  12.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

Pátek  13.8.  pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

 

Pondělí-pátek  16.8.-20.8.    dovolená 

 

Pondělí  23.8.  8-11 

Úterý  24.8.  9-11    14-17 

Středa   25.8.      17-21 

Čtvrtek  26.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

Pátek  27.8.     dovolená 

 

Pondělí  30.8.  8-11 

Úterý   31.8.      14-17 

 

Veterinární ordinace Hlásná Třebaň, Pod Svahem 500, 267 18 Hlásná Třebaň, tel. 736 189 882, 
povysilova@vaszverolekar.cz, online rezervace na www.vaszverolekar.cz. 

Veterinární ordinace Hlásná Třebaň, Pod Svahem 500, 267 18 Hlásná Třebaň,  
tel. 736 189 882, povysilova@vaszverolekar.cz, online rezervace na www.vaszverolekar.cz.

Pro konzultace a objednání jsme vám k dispozici každý všední den od 8 do 17 hod. 
a v ordinačních hodinách na telefonním čísle 736 189 882. V naléhavých případech 
možnost ošetření mimo ordinační hodiny.

INZERCE



26

Tulipania, Hlásná Třebaň
 Chcete  sadbu od místních pěstitelů? 

Zveme vás k návštěvě naší zahrady – rádi vás přivítáme a provedeme –
 uvidíte, co u nás právě kvete.

Ve Třebani žijeme již mnoho let, zabýváme se prodejem cibulek okrasných rostlin -
 a letos jsme naši nabídku rozšířili o květinovou a zeleninovou sadbu.

ZVEME VÁS NA DNY OTEVŘENÝCH VRÁTEK 
 VŽDY V NEDĚLI OD 10 DO 16 HODIN:

7.4. - 14.4. - 21.4. - 28.4. - 5.5. - 12.5.

Právě v dubnu je nejlepší doba na výsadbu v létě kvetoucích cibulovin.
V nabídce máme desítky krásných odrůd jiřin, lilií, mečíků, begonií a dosen.

Sadbu zeleniny, klasických letniček a balkonovek začínáme prodávat od 21.4.
V nabídce budeme mít mnoho krajových odrůd – jen rajčat kolem 20 odrůd, paprik, i další

zeleniny, které v běžném zahradnictví neseženete. Rádi vám nabídneme také sazenice
muškátů, petunií, lobelií a dalších letniček i bylinek.

Přijďte nás navštívit a vyberte si pro sebe ty pravé!
Horní černá vrátka: POD SVAHEM 172

Dolní zelená vrátka: KARLŠTEJNSKÁ 472 a uličkou k nám,
 zaparkovat můžete u „bazaru“

www.tulipania.cz · 739 034 234 · info@tulipania.cz

INZERCE



27

INZERCE



Zpravodaj třebaňských a rovinských občanů a chatařů

Redakce a redakční rada: Hana Kornalská, Klára Kovaříková (šéfredaktorka), Jana Pecharová, 
Jiří Krátký, Miloslava Snopek, Monika Staňková
Uzávěrka příspěvků je 15. den v předchozím měsíci 
Příspěvky, náměty a připomínky na zpravodaj@hlasnatreban.cz
Příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Redakce neodpovídá za obsah jednotlivých příspěvků 
a za stylistickou a gramatickou úpravu plakátů a inzerce.

Prodej: Hlásná Třebaň: Hlásná Třebaň: obecní úřad, prodejna COOP, restaurace Česká hospoda
Rovina: restaurace Chalupa, obchod Na Chviličku
Cena výtisku 5 Kč
Den vydání: první den v měsíci, ročník 36/ evidenční číslo přidělené MK ČR: E 10537

Vydavatel:  Obec Hlásná Třebaň, Karlštejnská 150, 267 18 Hlásná Třebaň
 IČ 00233234, číslo účtu: 0363870339/0800
 obec@hlasnatreban.cz, +420 311 681 101 
 Úřední deska: https://htreban.imunis.cz/edeska/
 Bezplatné SMS o dění v obci https://hlasnatreban.mobilnirozhlas.cz/
 S registrací vám rádi pomůžeme i na úřadě.

Sazba: Tomáš Rieger
Tisk a distribuce: dobrovolníci a Obecní úřad Hlásná Třebaň


